## COMUNI DI MONTALTO DELLE MARCHE MONTEDINOVE

PROGETTO inerente la candidatura del Comune di Montalto delle Marche in forma associata con il Comune di Montedinove al Programma regionale per il sistema integrato di educazione ed istruzione 0-6 anni.

## **VISTI:**

- ➤ -Il Decreto Legislativo n. 65 del 13.04.2017, attuativo della legge 107/2015, ha istituito il "Sistema integrato di educazione ed istruzione dalla nascita e sino a sei anni" finalizzato a garantire, sin dalla nascita, pari opportunità di educazione e di istruzione, di cura, di relazione e di gioco a tutte le bambine e a tutti i bambini, concorrendo ad eliminare diseguaglianze, concorrendo ad eliminare disuguaglianze e barrire territoriali, economiche, etniche e culturali, attraverso il superamento della dicotomia tra servizi educativi per la prima infanzia e la scuola dell'infanzia, costruendo un percorso educativo e formativo unitario, pur nel rispetto delle specificità di ciascun segmento;
- ➤ La delibera Regionale n. 561 del 23 aprile 2018 : "D.Lgs n. 65 del 13.04.2017-indirizzi regionali per la predisposizione del Programma regionale degli interventi per il sistema integrato di educazione ed istruzione e modalità di presentazione delle istanze da parte dei comuni delle Marche, in forma singola ed associata".
- > -Il Decreto del dirigente della P.F. Istruzione Formazione, orientamento e servizi territoriali per la formazione e servizi per il mercato del lavoro (centri impiego) n. 442 del 08 maggio 2018.

Che nel Montalto delle Marche hanno sede:

- una scuola dell'Infanzia Statale .
- un Nido Comunale, affidato dal Comune di Montalto delle Marche in gestione in concessione a Cooperativa Sociale per ciò che concerne lo specifico servizio di Nido; mentre ad altra cooperativa è stata affidata la preparazione dei pasti da servire nel Nido e nella scuola dell'Infanzia Statale.

I bambini frequentanti il nido sono in numero di 20 e i bambini frequentanti la scuola dell'infanzia sono in numero di 43. Tra questi, diversi bambini provengono da comuni limitrofi sprovvisti di tali servizi, tra cui il Comune di Montedinove.

I comuni di Montalto delle Marche e Montedinove sono comuni i cui territori sono nel cratere del Sisma che ha interessato l'Italia centrale da agosto 2016 e seguenti.

Che a seguito dei predetti terremoti è stato necessario cambiare di sede alle predette scuole per ben due volte, con grandi difficoltà e sforzi anche economici, al fine di poter rendere adeguate le strutture di destinazione e per non interrompere un servizio essenziale e tanto importante e di grande aiuto per le famiglie.

Che nell'anno 2018 il Comune di Montalto delle Marche ha deliberato le seguenti tariffe/rette per la frequenza del Nido, modulate in base alle fasce ISEE, rette che sono a

carico delle famiglie e totalmente introitate solo dalla Cooperativa che ha la gestione del Nido

ISEE	8-12	8-13	8-14	8-15	8-16
Con reddito ISEE fino a 10.000,00 €	€ 180,00	€ 185,00	€ 190,00	€ 195,00	€ 200,00
Con reddito ISEE da 10.000,01 ad € 13.000,00	€ 200,00	€ 210,00	€ 220,00	€ 230,00	€ 240,00
Con reddito ISEE da 13.000,01 ad € 16.000,00	€ 240,00	€ 250,00	€ 260,00	€ 270,00	€ 280,00
Con reddito ISEE oltre i 16.000,00 €	€ 270,00	€ 280,00	€ 290,00	€ 300,00	€ 310,00

• Costo per ogni ora supplementare rispetto al pacchetto orario prescelto: € 5,00

Inoltre il Comune di Montalto delle Marche per agevolare ulteriormente la frequenza del Nido, non fa gravare sulle predette rette il costo per i pasti che i bambini consumano e il cui onere è sostenuto dal Comune . Presuntivamente per l'anno 2018 il Comune verserà complessivamente da fondi propri, alla Cooperativa che gestisce la preparazione dei pasti del Nido, la somma di € 13.000,00, che divisa per n. 20 bambini porta ad un risparmio per ciascuna famiglia di € 650,00 annue per ciascun bambino, somma che, se non versata dal Comune di Montalto delle Marche, andrebbero ad incidere in aumento sulle tariffe di frequenza del nido a carico delle famiglie.

Così dicasi per la scuola dell'infanzia il Comune compartecipa con le famiglie per la retta dei pasti ; il costo che dovrebbe sostenere la famiglia per ciascun pasto è di € 4,30; il Comune ha deliberato la compartecipazione a carico della famiglia di € 3,75 per ciascun pasto, la differenza sul costo , oltre l'IVA, la mette il Comune di Montalto delle Marche . Per cui presuntivamente per l'anno 2018 ,il Comune di Montalto delle Marche verserà dal proprio bilancio la somma di € 7.000,00 , che divisa per n. 43 bambini porta ad un risparmio medio per ciascuna famiglia di € 162,00 annue per ciascun bambino, somma che , se non versata dal Comune di Montalto delle Marche , andrebbero ad incidere in aumento sulle tariffe/retta pasti a carico delle famiglie.

Per ciò che concerne la gestione dell'orario scolastico il comune di Montalto delle Marche impegna e liquida direttamente alla Cooperativa che ha la gestione del Nido la somma di ca. € 12.000,00, annui comportando tale impegno economico un risparmio per le famiglie coinvolte. Ci sono diverse famiglie che si avvalgono del servizio di prolungamento dell'orario del nido dalle ore 16:00 alle ore 18:00.

Considerato che il Comune di Montalto delle Marche, in base alle disposizioni sopra dette, intende proporre la propria candidatura in forma associata con il Comune di Montedinove, rappresentando che entrambi i comuni hanno popolazione residente inferiore ai 5000 abitanti;

Che in base alle tipologie degli interventi previsti nella delibera regionale n. 561//2018 il Comune di Montalto delle Marche con il Comune di Montedinove intendono proporre la seguente tipologia di intervento:

-Tipologia di intervento "b": "Finanziamento di spese di gestione, in quota parte, dei servizi educativi per l'infanzia e delle scuole dell'infanzia, in considerazione dei loro costi e della loro qualificazione, al fine di favorirne la frequenza".

Di scegliere nello specifico i seguenti interventi :

- -Dettaglio degli interventi :
- 1) **agevolazione tariffaria,** anche modulare, per la frequenza dei servizi per l'infanzia, pubblici e privati accreditati in favore delle famiglie che presentano un Isee fino a 21.500 euro;
- 2) prolungamento orario pomeridiano dei servizi e della scuola per l'infanzia per tutto il periodo di frequenza;

## Sintesi dei costi e relativi capitoli di bilancio:

Considerato che il Comune di Montalto impegna per i due interventi presentati in progetto ed ai relativi capitoli di bilancio le seguenti somme :

- Per l'intervento di cui alla lettera "B" compartecipazione nelle spese di gestione ecc."
  - € 20.000,00 con imputazione ai cap. 804 bilancio corrente esercizio
- Per l'intervento di cui alla lettera "B" prolungamento orario ecc. "
  - € 12.000 con imputazione al cap. 1668-1 bilancio corrente esercizio

Somme di gran lunga maggiori agli impegni previsti (10%) quale cofinanziamento da parte del comune nel caso in cui il progetto venga ammesso a finanziamento e che invece dovrebbe prevedere le seguenti somme :

- quanto ad € 2000,00 ai cap. 804 bil. 2018
- quanto ad € 1200,00 al cap. 1668-1 bil. 2018

Dare atto che se il progetto presentato in convenzione con il Comune di Montedinove, sarà ammesso a finanziamento, tutte le somme occorrenti saranno a totale carico del Comune di Montalto delle Marche;

Di dare atto che gli interventi proposti in progetto sono già attivi presso questo Comune e quindi impegnati nell'esercizio finanziario 2018 ai capitoli sopra detti .